
Pratica n. 1354/2021         Classificazione 7.15 Fascicolo N.52/2021

Settore 10 - Servizi alla Persona e alla Famiglia - Socialità di quartiere
Servizio Gestione Amministrativa Finanziaria
      
Dirigente titolare del Settore Stefania Pierige'
Resp. del Procedimento Giulia Gambuti

DETERMINAZIONE N. 1279 DEL 15/09/2021

OGGETTO

PROCEDURA  DI  CO-PROGETTAZIONE  PER  PROGETTO  SOCIALE  DI 
ORIENTAMENTO  E  INSERIMENTO  LAVORATIVO  DI  PERSONE  IN 
CONDIZIONE  DI  FRAGILITÁ  RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  RICCIONE. 
APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO,  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  E 
IMPEGNO DI SPESA.

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
PROCEDURA APERTA

I L     D I R I G E N T E

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28.12.2020 ad oggetto “Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 

d.lgs. n. 118/2011) “;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 21.01.2021, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2021-2023 (ART. 169 

TUEL);

Richiamato l’art. 80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 bis, 

del vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Riccione;

Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  119  del  20/05/2021  ad  oggetto 

“Variazione urgente al bilancio di previsione 2021/2023 (art 175 comma 2 D.Lgs 267/2000 – 

Art.10 DPCM 28/12/82011 – Art. 16 c.1 let. B D.Lgs 118/2011)”;

Considerato che  la  pandemia  in  corso  e  le  misure  di  contenimento  anti-contagio  Covid, 

hanno determinato un impatto devastante per l’economia nazionale e per il territorio locale,  

con pesanti ripercussioni di ordine economico, produttivo e sociale, provocando nel territorio 

del Comune di Riccione un incremento del numero di cittadini in situazione di disagio ed un 

elevato tasso di disoccupazione;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail  protocollo@comune.riccione.rn.it  -   sito 
www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato 
digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Considerato  che  il  Comune  di  Riccione  ha  accolto  la  proposta  di  progetto  presentata 

dall’Associazione Centro di Solidarietà della Compagnia delle Opere di Rimini,  con sede a 

Rimini in Via Flaminia n. 18 - cap.47923, C.F.91008910407, finalizzata a favorire l’inserimento 

lavorativo  di  persone  in  condizione  di  fragilità  sociale  (prot.  n.  23097/2021  e  prot.  n. 

36075/2021), a seguito della quale è stata avviata un’apposita procedura di co-progettazione 

ai sensi dell’art. 55 D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e ss. mm.;

Vista  la Determinazione Dirigenziale n. 859 del 21.06.2021 ad oggetto “Avviso pubblico per 

l’individuazione di Partner del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione e realizzazione di  

un  progetto  sociale  di  orientamento  e  inserimento  lavorativo  di  persone  in  condizione  di 

fragilità residenti nel comune di Riccione. Approvazione avviso pubblico e relativi allegati.”, 

Considerato  che  entro  i  termini  previsti  nell’Avviso  pubblico  di  cui  alla  D.D.  n.  859  del 

21.06.2021 non sono pervenute ulteriori candidature alla procedura di co-progettazione e che, 

conseguentemente,  in  data  27.07.2021,  si  è  proceduto  come  previsto  all’ultimo  comma 

dell’art.12  dell’Avviso  stesso,  alla  composizione  del  tavolo  di  co-progettazione  con 

l’Associazione Centro di Solidarietà della Compagnia delle Opere di Rimini,  finalizzato alla 

stesura del progetto definitivo oggetto di stipula di apposita Convenzione tra i soggetti  co-

progettanti;

Considerato  che  sulla  base  di  quanto  stabilito  in  sede  del  Tavolo  di  co-progettazione, 

l’Associazione Centro di Solidarietà della Compagnia delle Opere ha presentato la proposta 

definitiva di progetto, (prot. n. 67026/2021), ritenuta completa e satisfattiva;

Considerata la necessità di procedere, per poter dare avvio al progetto, all’approvazione del 

progetto  definitivo  condiviso  dalle  parti,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 

conservato  agli  atti  d’ufficio  e,  contestualmente,  all’approvazione  dello  schema  di 

Convenzione  che  dovrà  essere  stipulata  tra  le  parti,  regolamentante  gli  aspetti  salienti 

dell’esecuzione delle attività di progetto, gli impegni di ciascuna parte, il quadro economico 

risultante delle risorse messe a disposizione dai soggetti co-progettanti, i termini e le modalità  

di  rendicontazione  delle  spese (Allegato  A),  anch’esso  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente atto;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail  protocollo@comune.riccione.rn.it  -   sito 
www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato 
digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Dato atto che il progetto avrà durata dalla data di sottoscrizione della Convenzione fino al 

31.12.2021, con possibilità di prevedere un’estensione temporale delle attività, ferme restando 

le risorse di progetto ed economiche stabilite che non subiranno alcun incremento, estensione 

che sarà  comunque  soggetta  a  preventiva  verifica  e  valutazione  in  sede di  monitoraggio 

dell’andamento del progetto;

Considerato che, a seguito del tavolo di co-progettazione, la compartecipazione del Comune 

di Riccione alla realizzazione del progetto è stata stabilita nella somma pari ad euro 2.810,00 

ai fini della compiuta realizzazione di tutte le fasi progettuali;

Dato atto che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di €. 2.810,00 e 

che la stessa trova copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione Finanziario 2021, come 

dettagliato nella tabella del dispositivo;

Dato atto che non sussiste l’obbligo di richiedere il  codice CIG previsto dall’art.  3 della L. 

136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 ai fini tracciabilità dei flussi finanziari, trattandosi di  

erogazione di contributi a seguito di procedura di co-progettazione;

Dato atto che il codice CUP assegnato al progetto è E99J21005370002;

Considerato che dell’Associazione si è in possesso della seguente documentazione e che la 

stessa risulta depositata agli atti:

- dichiarazione ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, D.Lgs. 165/2001;

- dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016;

- dichiarazione del conto corrente dedicato;

- DURC valido alla data del presente atto;

VISTI:

- l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;

- l’art. 36 del vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

Visto  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  -  2021/2023  approvato  con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29.03.2021 e, constatato il rispetto  delle Misure 

Anticorruttive ivi previste;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail  protocollo@comune.riccione.rn.it  -   sito 
www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato 
digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


VERIFICATE,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

e successive modificazioni,  dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente 

atto;

VISTO il  Parere di  Regolarità  Contabile  rilasciato ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  

D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

 

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto espresso in premessa quale parte integrante del presente dispositivo;

2. di approvare il progetto definitivo scaturito dalla procedura di co-progettazione descritta in 

premessa,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  dal  titolo  “PIAZZA 4.0” 

inviato dall’Associazione Centro di  Solidarietà della Compagnia delle  Opere di  Rimini,  con 

sede a Rimini in Via Flaminia n. 18 - cap.47923, C.F.91008910407 al Comune di Riccione 

(prot. n. 67026/2021), conservato agli atti d’ufficio;

3. di procedere contestualmente all’approvazione dello schema di Convenzione (Allegato A), 

parte  integrante e sostanziale  al  presente atto,  in cui  sono definiti  nel  dettaglio  gli  aspetti 

salienti dell’esecuzione delle attività di progetto, tra cui gli impegni di ciascuna parte, il quadro 

economico  risultante  delle  risorse  messe  a  disposizione  dall’ente  procedente  e  dall’  

dall’Associazione Centro di Solidarietà della Compagnia delle Opere di Rimini, i termini e le  

modalità di rendicontazione delle spese;

4. di dare atto che, come stabilito nel tavolo di co-progettazione, la compartecipazione del 

Comune di Riccione alla realizzazione del progetto è stabilita nella somma di euro 2.810,00 ai  

fini della compiuta realizzazione di tutte le fasi progettuali;

5. di dare atto che il progetto avrà durata dalla data di sottoscrizione fino al 31.12.2021, con 

possibilità  di  prevedere un’estensione temporale delle  attività,  ferme restando le  risorse di 

progetto ed economiche stabilite che non subiranno alcun incremento, estensione che sarà 

comunque soggetta a preventiva verifica e valutazione in sede di monitoraggio dell’andamento 

del progetto;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail  protocollo@comune.riccione.rn.it  -   sito 
www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato 
digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


6. di dare atto che la somma di €. 2.810,00 e derivante da trasferimenti ministeriali ai Comuni 

maggiormente colpiti  dall’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19 è già stata accertata alla 

voce di entrata 2051.00.01;

7. di dare atto che non costituiscono mutamento della Convenzione le modifiche che le Parti 

convengono  di  apportare  all’atto,  purché  non  sostanziali,  ovvero  nel  caso  in  cui  dette 

modifiche si siano rese necessarie in forza di norme imperative disposte dalla legge, anche 

sopravvenute;

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Giulia Gambuti, Istruttore  

Direttivo Amministrativo Contabile, assegnata al Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia – 

Socialità  di  Quartiere,  la  quale  dichiara  di  non  essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una 

situazione di conflitto di interessi neppure potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni 

penali a cui incorre nel caso di dichiarazione mendace (prot. n. 70153/2021);

9. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 26 del D.  

Lgs 33/2013;

10. di impegnare la spesa complessiva di €. 2.810,00 sulla Voce di Bilancio sotto indicata, 

dando atto  che l’impegno trova copertura finanziaria  sul  Bilancio di  Previsione Finanziario 

2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28.12.2020, come segue

Data Scadenza: 31/12/2021

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

U 2810,00 68290004 2021 2269  

CENTRO DI 
SOLIDARIETA` 

DELLA COMPAGNIA 
DELLE OPERE DI 

RIMINI ODV

 

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Sezione Bilancio - Investimenti - Pareggio di Bilancio
Servizio Gestione Amministrativa Finanziaria

      La Dirigente
      PIERIGE' STEFANIA

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail  protocollo@comune.riccione.rn.it  -   sito 
www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato 
digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione 
Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 10 - Servizi alla Persona e alla Famiglia - Socialità di quartiere
	DETERMINAZIONE N. 1279 DEL 15/09/2021

